东北证券股份有限公司

关于广东美联新材料股份有限公司

控股股东、实际控制人为公司申请并购贷款提供担保

暨关联交易的核查意见

东北证券股份有限公司（以下简称“东北证券”或“保荐机构”）作为广

东美联新材料股份有限公司（以下简称“美联新材”或“公司”）首次公开发行

股票并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运

作指引》和《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》等有关规定，对美联新材

控股股东、实际控制人为公司申请并购贷款提供担保暨关联交易事项进行了核查，

并发表核查意见如下：

一、关联交易概述

1、关联交易事项

为满足公司实施重大资产重组的资金需求，公司控股股东、实际控制人

黄伟汕先生拟为公司向国内国有控股商业银行申请的，不超过 2.78 亿元（并

购贷款金额最终以公司与相关贷款行签订的合同为准）并购贷款项下，应支

付或偿还的贷款本金、利息（包括法定利息、约定利息、复利及罚息）、违约

金、损害赔偿金以及相关主合同、担保合同项下债权的费用（包括但不限于

律师费、诉讼费、执行费、公证费等）等义务和责任提供连带责任保证担保，

前述担保免于收取担保费用。

本事项决议有效期为自本事项经公司股东大会审议通过之日起一年。

2、关联关系说明

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，黄伟汕先生为公司的

关联自然人，上述担保事项构成了关联交易。

3、审议情况

1、2019 年 2 月 27 日，公司第三届董事会第四次会议和第三届监事会第四

次会议审议通过了《关于控股股东、实际控制人为公司申请并购贷款提供担保暨

关联交易的议案》，关联董事黄伟汕先生回避了上述议案的表决。

2、公司全体独立董事已对上述关联交易事项进行了事前认可并发表了独立

意见。

3、此项交易尚需获得股东大会的批准，根据美联新材《关联交易决策制度》

第十六条的规定，股东大会审议有关关联交易事项时，关联股东不应当参与投票

表决，其所代表的有表决权的股份数不计入有表决权股份总数。

二、关联方基本情况

黄伟汕先生现任公司董事长，系公司控股股东及实际控制人。截至本核查意

见出具日，黄伟汕先生持有公司 93,700,000 股股份，占公司总股本的 39.04%。

三、关联交易的主要内容和定价政策

为满足公司实施重大资产重组的资金需求，公司控股股东、实际控制人

黄伟汕先生拟为公司向国内国有控股商业银行申请的不超过 2.78 亿元（并购

贷款金额最终以公司与相关融资机构签订的合同为准）并购贷款项下应支付

或偿还的贷款本金、利息（包括法定利息、约定利息、复利及罚息）、违约金、

损害赔偿金以及相关主合同、担保合同项下债权的费用（包括但不限于律师

费、诉讼费、执行费、公证费等）等义务和责任提供连带责任保证担保，前

述担保免于收取担保费用。

本事项决议有效期为自本事项经公司股东大会审议通过之日起一年。

四、交易目的和对公司的影响

上述关联交易的目的是为了更好地满足公司实施重大资产重组的资金需求，

符合公司和全体股东的利益，不会对公司的经营业绩产生不利影响。

五、履行的审批程序

1、2019 年 2 月 27 日，公司第三届董事会第四次会议和第三届监事会第四

次会议审议通过了《关于控股股东、实际控制人为公司申请并购贷款提供担保暨

关联交易的议案》，关联董事黄伟汕先生回避了上述议案的表决。

2、公司全体独立董事已对关联交易相关事项进行了事前认可并发表了独立

意见，具体如下：

公司董事会在审议该关联交易事项时，关联董事对相关议案进行了回避表决。

我们认为该关联交易事项的表决程序合法、合规，符合有关法律法规、规范性文

件和公司章程的相关规定。

公司控股股东、实际控制人为公司提供的该项担保免于收取担保费用，符合

公司和全体股东的利益，不会对公司的经营业绩产生不利影响。我们一致同意公

司控股股东、实际控制人黄伟汕先生为公司申请并购贷款提供担保。

3、此项交易尚需获得股东大会的批准，根据美联新材《关联交易决策制度》

第十六条的规定，股东大会审议有关关联交易事项时，关联股东不应当参与投票

表决，其所代表的有表决权的股份数不计入有表决权股份总数。

六、保荐机构核查意见

经核查，东北证券认为美联新材关于控股股东、实际控制人为公司申请并购

贷款提供担保暨关联交易事项已经公司董事会、监事会审议通过且关联董事回避

了相关议案的表决，美联新材独立董事对关联交易相关事项进行了事前认可并发

表了同意的独立意见，关于控股股东、实际控制人为公司申请并购贷款提供担保

暨关联交易的相关事项尚需获得股东大会的批准，上述关联交易事项审议程序符

合相关法律法规及公司章程的规定。美联新材控股股东、实际控制人为公司申请

并购贷款提供担保暨关联交易事项符合公司和全体股东的利益，不会对公司的经

营业绩产生不利影响，保荐机构对于本次控股股东、实际控制人为公司申请并购

贷款提供担保暨关联交易事项无异议。

（以下无正文）

此页无正文，为《东北证券股份有限公司关于广东美联新材料股份有限公司控股

股东、实际控制人为公司申请并购贷款提供担保暨关联交易的核查意见》的签章

页）

保荐代表人签名：

       王  浩                   李  挺

                                       东北证券股份有限公司

年     月    日

	一、关联交易概述
	1、关联交易事项
	2、关联关系说明
	3、审议情况
	二、关联方基本情况
	三、关联交易的主要内容和定价政策
	四、交易目的和对公司的影响
	五、履行的审批程序
	六、保荐机构核查意见